
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33937 Quarta-feira, 31 DE JULHO DE 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 201/2019 – GABINETE, 
DE 29 DE JULHO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no período de 
31/07 a 09/08/2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Juarez Antônio Simões Quaresma, Diretor Científi co 
para responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Es-
tudos e Pesquisas- FAPESPA  na data acima referida.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de Julho de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 459049

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 015/2015-SETUR
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE, 
CNPJ/MF sob o Nº 61.600.839/0001-55
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vi-
gência do Contrato nº 015/2015 por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 30/07/2019 a 30/07/2020
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: André Orengel Dias

Protocolo: 459196

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 181/2019-GAB/DPG, DE 25 DE JULHO DE 2019.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da Defensoria Pública 
Geral, em uso das atribuições que lhe confere o Art. 8°, I e VIII da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Interromper, por necessidade do serviço público, a contar de 
26.07.2019, o gozo de 05 (cinco) dias de férias da Defensora Pública 
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, matrícula nº 55588706, concedidas 
por meio da PORTARIA Nº 835/2019-DPG, de 27.05.2019, publicada no 
D.O.E. nº 33.884, de 30.05.2019, com gozo no período de 01.07.2019 
a 30.07.2019, referente ao P.A. 2018/2019, fi cando os dias restantes 
para gozo em momento oportuno e resguardados os efeitos fi nanceiros 
decorrentes das férias concedidas.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 459085

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1162/2019 – DP, DE 23/07/2019.
Conceder conforme Laudo Médico Pericial nº 50872, Licença para trata-
mento de saúde à Defensora Pública ANAMELIA SILVA FERREIRA, matrí-
cula nº 5895979, no período de 31/05/2019 a 14/07/2019, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. ê-se ciência, cumpra-se 
e publique-se.VLADIMIR AUGUSTO DE C. L. E A. KOENIG,Subdefensor 
Público Geral, no Exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 459269
PORTARIA Nº. 1164/2019 DP-G BELÉM, 23/07/2019

Conceder conforme Laudo Médico 50517, Licença para tratamento de 
Saúde a Servidora Pública MARILIA ANGELIN SERTAO, matrícula nº. 
5559758, no período de 18 /05 a 16/07/2019, de acordo com o artigo. 
81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE C. L. E A. KOENIG Subdefensor Público Geral, no 
Exercício da Defensoria Pública Geral.

Protocolo: 459266
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.238/2019-DP-GAB, DE 25/07/2019.
RESOLVE: TRANSFERIR, o gozo de 28 (dez) dias de férias residuais, 
referente ao aquisitivo (2016/2017), do Defensor Público CASSIO BITAR 
VASCONCELOS, Matrícula: 5895998/ 1, autorizado por meio da PORTARIA 
nº 2.243/2018- DP-GAB, de 26/12/2018, publicada no Doe nº 33.780 de 
14/01/2019, com gozo programado no intervalo de 15/07 a 11/08/2019. 
Os quais fi cam agora transferidos para o período de 04/11 a 01/12/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral, no exercício da Defensoria Pública Geral do 
Estado do Pará.

Protocolo: 459267
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 5º TA ao Contrato nº. 062/2014/TJPA//
Partes: TJPA e Karisten Comércio e Serviços Mecânicos e Elétricos LTDA 
- EPP, inscrita no CNPJ nº 05.970.357/0001-16// Objeto do Contrato: 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de ma-
nutenção preditiva, preventiva e corretiva permanente com fornecimento 
de peças de reposição para as Subestações e Grupos Geradores instala-
dos nos prédios do TJPA, com manutenção no sistema de aterramento e 
no sistema de proteção contra descargas atmosféricas (SPDA)// Objeto 
do aditivo: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato original, por mais 03 (três) meses, com 
manutenção do valor contratado.// Vigência do aditivo: 26/07/2019 a 
25/10/2019// Valor do aditivo: R$ 20.750,52 (mensal)//Dotação Orça-
mentária: 02.061.1419.8644// Fonte de Recursos: 0118//Natureza da 
Despesa: 339039 339030// Data da assinatura:24/07/2019// Foro: Be-
lém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho 
– Secretário de Administração//Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos 
de Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 457338
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/TJPA/2019
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é contratação de empre-
sa especializada para fornecimento de equipamentos com instalação de 
ar condicionado tipo Split, parede ou piso-teto, e tipo janela, bem como 
ventiladores para o prédio do fórum de Vitória do Xingu-PA.
SESSÃO PÚBLICA: 13/08/2019, às 14h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 30 de julho de 2019.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 459118
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/TJPA/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de UNIDADES 
FUSORAS, CARTUCHOS TONER e UNIDADES DE IMAGEM de impressora a 
laser, modelo original ou novo compatível para atendimento das necessi-
dades do TJPA, conforme especifi cações constantes no Termo de Referên-
cia, Anexo I do Edital.


